La tabella che segue mostra l’esposizione del Gruppo ai rischi di cata­
strofi naturali per particolari scenari cumulativi (effetto sul risultato
consolidato).

SCENARI CUMULATIVI COMPRESI GLI INTERESSI DI MINORANZA,
EFFETTO SUL RISULTATO CONSOLIDATO 1

In migliaia di euro 2022

Danno in 250 anni
uragano negli Stati Uniti  –1.257.491

Danno in 250 anni
terremoto negli Stati Uniti – West Coast  –933.749

Danno in 250 anni
terremoto in Cile  –720.436

Danno in 250 anni
tempesta invernale in Europa  –664.617

Danno in 250 anni
terremoto in Giappone  –621.633

1	� Gli sviluppi effettivi delle catastrofi naturali possono differire dalle ipotesi di modello

Analizziamo regolarmente il grado di sensibilità del coefficiente di
adeguatezza patrimoniale rispetto alle variazioni delle singole cate­
gorie di rischio o al verificarsi di determinati eventi. La tabella che
segue fornisce una risposta approssimativa, dall’analisi delle varia­
zioni di importanti fattori di rischio. 

SENSIBILITÀ DELLA QUOTA DI ADEGUATEZZA PATRIMONIALE (CAR) E
SOLVENCY 2 RATIO ALLA PROVA DEI FATTORI DI RISCHIO

2022

In %

CAR (Talanx,
a livello

economico)

Solvency 2 Ratio
(Gruppo HDI,
senza misure

transitorie)

Fine dell'anno 2022 254 209

Mercati azionari –30% 252 206

Mercati azionari +30% 257 211

Credit Spread +50 punti base 248 204

Interesse –50 punti base 250 204

Interesse +50 punti base 255 208

Evento catastrofe naturale
(evento in 200 anni tempesta in Europa) 246 204

Tali evoluzioni del mercato con i relativi rischi sono influenzate in
maggior misura da eventi esterni, quali le incertezze politiche, rispet­
to ai rischi tecnici. Unitamente alla sensibilità relativamente elevata
rispetto a questi sviluppi, c’è un’ulteriore argomentazione a favore
della limitazione della quota di rischio di mercato rispetto al rischio
totale.

Paragonate alle applicazioni scientifiche di modelli previsionali
matematico-statistici, le incertezze del modello in un contesto eco­
nomico sono di gran lunga maggiori. Il Gruppo HDI tiene conto espli­
citamente di questo fattore, quantificando mediante stime di esperti,